**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Katedra pedagogiky

**MANIPULACE V PEDAGOGICKÉ INTERAKCI**

**- Učitel jako oběť manipulace**

MANIPULATION IN THE PEDAGOGICAL INTERAKTION

- Teacher as a victim of manipulation

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

2011

Mgr. Petra Harder

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Katedra pedagogiky

**MANIPULACE V PEDAGOGICKÉ INTERAKCI**

**- Učitel jako oběť manipulace**

MANIPULATION IN THE PEDAGOGICAL INTERAKTION

- Teacher as a victim of manipulation

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

2011

Mgr. Petra Harder

„Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.“

V Praze dne 27. 7. 2011

.....

## Anotace

Převážná část laické veřejnosti má o profesi učitele velmi zkreslené představy a navíc vykazuje tendenci dávat učitelům vinu i za problémy, které přesahují rámec jejich kompetencí. I přes skutečnost, že pedagogickou interakci ovlivňuje celá řada různých faktorů a že se nikdy nejedná o jednosměrný proces, si veřejnost stále častěji odmítá připustit jakoukoliv spoluzodpovědnost při výchově a vzdělávání další generace. Namísto podání pomocné ruky bývá činnost snad každého učitele ve značné míře znesnadňována, ne-li přímo mařena zásahy mnoha vnějších i vnitřních činitelů, což se velmi negativním způsobem odráží v celém systému našeho školství. Pokud si společnost nezačne uvědomovat důležitost a náročnost učitelské profese a nezajistí všem pedagogům lepší podmínky pro jejich práci, nebudou obětí nepřilíš uspokojivého stavu našeho školství pouze samotní pedagogové, nýbrž všechny zúčastněné strany, které do pedagogických interakcí vstupují.

**Klíčová slova:** výchova, vzdělávání, vyučování, školství, společnost, profese učitele, pedagogická interakce, manipulace, autorita, kázeň, šikana, mobbing, bossing

## Annotation

The overwhelming majority of the public has very distorted beliefs about the teaching profession and in addition to that, the public shows the tendency to blame the teachers even for those problems which fall outside the scope of their authority. In spite of the fact that the pedagogical interaction is influenced by many factors and that it never concerns a one-way process, society refuses to admit any joint responsibility in the upbringing and educating of the next generation. Instead of offering a helping hand, the work of almost every teacher is to a large extent made more difficult if not directly wasted by the interference of many external and internal factors, which is reflected in negative way in the entire system of our education. Unless society becomes conscious of how important and challenging the teaching profession is and does not secure better working conditions for all teachers, not only the teachers themselves will be the victims of very dissatisfactory conditions in our educational system, but all participating parties who join the pedagogical interactions.

**Key words:** upbringing, education, teaching, educational system, society, teachers profession, pedagogical interaction, manipulation, authority, discipline, harassment, mobbing, bossing

## Obsah

Úvod 6
1. Cíle a metodika práce 9
2. Teoretická východiska 10
2.1. Vymezení problému 10
2.2. Definice manipulace v pedagogické interakci 11
2.2.1. Pedagogická interakce 11
2.2.2. Manipulace 13
2.2.3. Učitel jako oběť manipulace v pedagogické interakci 18
3. Dostupné české a zahraniční výzkumy 21
3.1. Zahraniční výzkumy 21
3.2. České výzkumy 23
4. Manipulace v interakci učitele a ředitele školy 30
4.1. Obrana proti bossingu (mobbingu) 33
5. Manipulace v interakci učitele a žáka 38
5.1. (Ne)kázeň žáků 44
5.1.1. Kyberšikana 51
5.1.2. Prevence nekázně a výchova ke kázni 53
6. Manipulace v interakci učitele a rodiče/veřejnosti/společnosti 55
6.1. Požadavky kladené rodiči/veřejností/společností na učitele 60
6.2. Relativizace autority učitele v měnících se požadavcích doby 65
7. Konkrétní návrhy řešení 71
Shrnutí a závěr 76
Seznam použité a doporučené literatury 80

## Úvod

Manipulace v pedagogické interakci, kdy se obětí manipulace (násilí, agrese, šikany) ze strany žáků, rodičů, nadřízených a někdy bohužel i kolegů stává sám učitel, je tématem, které stojí na periférii zájmu. Sociologické a viktimologické výzkumy jsou však důkazem, že manipulace vůči pedagogickým pracovníkům vyskytuje v poměrně značné míře a velmi negativním způsobem ovlivňuje vykonávání učitelské profese a v konečném důsledku cíle výchovně vzdělávacího procesu. Dochází k zpochybňování autority učitele a výchovné funkce školy, diskutuje se o vhodných způsobech výchovy a vzdělávání. Za řešení stávající situace je zodpovědná hlavně škola a rodina, nicméně svou neodmyslitelnou roli hraje stát, a to nejen finančními dotacemi pro školu a školská zařízení, ale i legislativními změnami. Není sebemenších pochyb, že se daný problém týká nás všech a musí být tudíž řešen na celospolečenské úrovni. Zavírání očí před tímto problémem je sice alternativou, ale podle mého názoru popřením nastolených principů ochrany základních lidských práv, tedy především Listiny základních práv a svobod, kde je uvedeno, že každý občan má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a chráněno jeho jméno. Vezmeme-li v úvahu, že agresivita vůči učitelům stále stoupá, že jsou napadáni nejen slovně, ale v některých případech již bohužel i fyzicky, a že se jim jen málokdy dostane skutečného veřejného uznání za jejich velmi náročnou práci, lze považovat za nejvýše nezbytné, pozvednout profesi učitele mezi profese prioritního významu a zajistit všem pedagogickým pracovníkům lepší podmínky pro jejich práci. Pokud se tak v nejbližší době nestane, nebudou obětí nepřítelů uspokojivého stavu našeho školství nejen samotní pedagogové, nýbrž všechny zúčastněné strany, které do pedagogických interakcí vstupují. V konečném důsledku můžeme očekávat značně negativní až drtivé dopady na kulturu a vzdělávání, což se velmi nepříznivým způsobem odrazí v celkové prosperitě našeho státu.

Cílem práce je: 1. informovat o teoretických východiskách manipulace v pedagogické interakci, 2. uvést podobu a rozsah zkoumaného problému, 3. pokusit se danou problematiku zmapovat z pohledu jednotlivých pedagogických interakcí, 4. zasadit problematiku učitele jako obětí manipulace do kontextu s požadavky na profesi učitelskou profesí, s problematikou autority učitele a problematikou vhodného způsobu výchovy a vzdělávání, 5. nastínit návrhy možných řešení, 6. shrnout a kriticky vyhodnotit získaná fakta a otevřít prostor pro další možná zpracování tohoto tématu.

Jako metodologický postup k realizaci cílů práce využiji integrovanou strategii s využitím kvalitativních (induktivních) a kvantitativních (hypoteticko-deduktivních) technik sběru a interpretace dat. Opírám se o odbornou tuzemskou i cizojazyčnou literaturu, skripta, stati v odborných časopisech (Pedagogika, Učitelské noviny), populárně naučné články, relevantní zákony a metodologické pokyny. Závažnost zkoumaného tématu dokládám sociologickými a viktimologickými výzkumy, jednotlivými kazuistikami, odbornými citacemi a jejich analýzou. V souvislosti s cíli informuji ve druhé kapitole o teoretických východiskách manipulace v pedagogické interakci. Nejprve uvádím obecné vymezení problému a poté navazuji na definici pojmu manipulace v pedagogické interakci s podtitulem *“učitel jako oběť manipulace.”* Narážím zde na problém samotné definice tohoto negativního fenoménu školství. Pro zjednodušení uvádím nejprve definici pedagogické interakce, dále pak definici manipulace. Z jednotlivých definic vyplývá, že se jedná o velice relativní pojem, který je spojen s mnoha konotacemi a chápán z mnoha úhlů pohledu. V závěru kapitoly definuji problematiku učitele jako oběti manipulace, přičemž ji zasazuji do kontextu s pojmy *násilí, agrese, agresivita, šikana, viktimnost a viktimita*. Zdůrazňuji, že zkoumaný problém je velmi závažným negativním jevem současného školství, který způsobuje, že se učitelská profese především na základních a středních integrovaných školách a odborných učilištích stává profesí rizikovou, a to do té míry, že někteří pedagogové ze školství odchází a volí profesi méně stresující s vyšším platovým ohodnocením. Cílem třetí kapitoly je

[…]

- Vybíral, Z.: *Psychologie lidské komunikace*. Portál, Praha 2000
- Vyskočilová, E.: *Problémy tzv. manipulativní a komunikativní pedagogiky*. *Výchova a vzdělávání*, 1. roč., 1990-91, s. 45 - 47
- Weber, M.: *Autorita, etika, společnost*. Mladá fronta, Praha 1997
- Wróbel, A.: *Výchova a manipulace*. Grada Publishing, Praha 2008

### **Dokumenty:**

- Asociace pedagogů základního školství: *Návrhy opatření vyplývající z ankety APZŠ k chování žáků*. 2009 [cit. 5.12. 2010]. Dostupné z: [www.apzs.cz/html/navrh\\_opatreni/index.htm](http://www.apzs.cz/html/navrh_opatreni/index.htm),
- Pravidla pro rodiče a děti k bezpečnějšímu užívání internetu*. MŠMT, 2004 [cit. 28. 12. 2010] Dostupný z: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/pravidla-pro-rodice-a-deti-k-bezpecnejsimu-uzivani-internetu>
- Prestiž povolání, Tisková zpráva, Výzkum Naše společnost 2007, Centrum pro výzkum veřejného mínění, Sociologický ústav AV ČR, Praha 2007 in [http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100704s\\_eu70628pdf](http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100704s_eu70628pdf)*, [cit. 9. 12. 2010]
- Sociologický výzkum zaměřený na analýzu strukturu postojů a očekávání veřejnosti k oblasti školství, výchovy a vzdělávání. Část 2. Postoje rodičů a žáků ke vzdělávání. Závěrečná zpráva z výzkumu pro: Česká republika – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy*. STEN MARK, Praha 2009
- APZŠ: *Sonda k chování žáků*. 2009 [online]. Dostupné z: [www.apzs.cz/html/anketa/index.htm](http://www.apzs.cz/html/anketa/index.htm)

### **Internetové zdroje:**

- [www.spoluzaci.cz](http://www.spoluzaci.cz)
- [www.apzs.cz/html/navrh\\_opatreni/index.htm](http://www.apzs.cz/html/navrh_opatreni/index.htm)
- [www.ceskaskola.cz](http://www.ceskaskola.cz)
- <http://www.msmt.cz/vzdelavani/pravidla-pro-rodice-a-deti-k-bezpecnejsimu-uzivani-internetu>
- [http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100704s\\_eu70628pdf](http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100704s_eu70628pdf)
- <http://zpravy.idnes.cz/ucitele-si-nevedi-rady-s-nezvladatelnymi-zaky>
- [http://www.ucitelskenoviny.cz/obsah\\_clanku.php?vydani=21&rok=04&odkaz=dejepis.h](http://www.ucitelskenoviny.cz/obsah_clanku.php?vydani=21&rok=04&odkaz=dejepis.h),
- <http://www.zdrave.cz/magazin/psychologie-a-vztahy-14/mobbing-aneb-sikana-na-prac>

[http://www.ucitelskenoviny.cz/obsah\\_clanku.php?vydani=06&rok=05&odkaz=storovn](http://www.ucitelskenoviny.cz/obsah_clanku.php?vydani=06&rok=05&odkaz=storovn)
<http://www.novinky.cz/zahranici/evropa/192781-vrah-z-Ludwighafenu-zabil-ucitele-k>,
<http://www.novinky.cz/clanek/156863-na-hodoninsku-napadl-rodic-ucitelku>
<http://zpravy.idnes.cz/byvaly-reditel-natoceny-detmi-pri-pohlavkovani-spachal-s>
[www.pomocomline.cz](http://www.pomocomline.cz)
[www.safeinternet.cz](http://www.safeinternet.cz)
[www.horkalinka.cz](http://www.horkalinka.cz)
[www.apzs.cz/html/anketa/index.htm](http://www.apzs.cz/html/anketa/index.htm)

### **Zákony:**

Listina základních práv a svobod. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

Školský zákon. § 31, odst. 2

Výchovná opatření čl. 5 školského zákona

Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže č. 218/2003 Sb.

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 8/2002 v čl. 8 odst. 1, § 12 zákona č. 283/1991 Sb.

Oznamovací povinnost. §§ 167, 168 trestního zákona č. 140/1961 Sb.

Vydírání. § 235 trestního zákona

Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. č. 561/2004 Sb.

(školský zákon), § 22, odst. (1), pís. B, § 30, odst. (1), pís. ,B a C, § 31, odst. (7)

Ublížení na zdraví. § 22 trestního zákona

Zákon o policii ČR. č. 283/1991 Sb.

Omezování osobní svobody. § 231 trestního zákona

Poškození cizí věci. § 257 trestního zákona

Krádež. § 247 trestního zákona

Loupež. § 234 trestního zákona

Občansko-právní řízení. § 420 občanského zákoníku

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 9/1996 ze dne 18. 3. 1996

Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních.
č.72/2005Sb.

Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Sbírka zákonů, § 7 č. 359/1999, s. 7662 – 7681

Úmluva o právech dítěte, čl. 28

„Souhlasím s půjčováním své práce“

V Praze dne 27. 7. 2011

.....