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Oponentský posudek na práci Mgr. Petry Harder „Manipulace v pedagogické interakci
– Učitel jako oběť manipulace“ (opravená rigorózní práce, katedra pedagogiky – 2011)

Autorka rigorózní práce předložila druhou verzi poté, co první neobhájila. K práci je možné vznést
řadu připomínek.
Anotace na s. 4 obsahově neodpovídá ani titulu práce, ani následujícímu textu. Celá práce je
koncipována jako teoretická úvaha. Autorka zjevně nemá vyjasněn klíčový pojem „manipulace“; na s.
6 jej považuje za synonymum násilí, agrese a šikany a tvrdí, že toto téma je na periferií zájmu, ale
neuvádí koho. Následně tvrdí, že sociologické a victimologické výzkumy jsou důkazem, (jk: tyto
výzkumy nejsou důkazem, ale mohly by možná takové důkazy přinést) že se manipulace vůči
pedagogickým pracovníkům „vyskytuje v poměrně značné míře“; neuvádí však příklad takového
výzkumu. Vedle řady těžko doložitelných tvrzení, autorka píše, že cílem práce je l) informovat o
teoretických východiscích manipulace, 2 uvést podobu a rozsah zkoumaného problému, 3) pokusit se
danou problematiku zmapovat z pohledu jednotlivých pedagogických interakcí 4) zasadit
problematiku učitele jako oběti manipulace do kontextu „s požadavky na profesi učitelskou profesi“,
s problematikou autority učitele a problematikou vhodného způsobu výchovy a vzdělávání (!!!), 5)
nastínit návrhy možných řešení (jk: není uvedeno čeho), 6. shrnout a kriticky vyhodnotit získaná fakta
a otevřít prostor pro další možná zpracování tohoto tématu (jk: není uvedeno jakého tématu). (s. 6)
Jako „metodologický postup“ autorka slibuje využít „integrovanou strategii s využitím kvalitativních
(induktivních) a kvantitativních (hypoteticko-deduktivních) technik sběru a interpretace dat.“ Tentýž
text s cíli práce je doslova uveden i na s. 9. Již text úvodních stran (s. 7. - 8.) ukazují, že autorka neumí
udělat odstavec a strukturovat myšlenky, s nimiž chce čtenáře seznámit.
Kapitola v původní práci nazvaná Předmluva je v novém tisku pod názvem 2.1 Vymezení problému a
začíná opět floskulí, že „současná situace ve školství není zdaleka tak příznivá, jak bychom si přáli.“
Mluví dále o mýtech a předsudcích, ale žádné neuvádí – to jí bylo již vytknuto v minulém posudku.
Autorka nejprve vymezuje pojem interakce pomocí dlouhé citace z Pelikánovy studie a dospívá
k závěru, že pedagogická interakce je založena „na vzájemných vztazích“ žáků a učitelů, rodičů a
odborných pracovníků a v definici interakce uvádí normativní požadavek „jejichž společným cílem by
měl být co nejodpovědnější přístup k otázkám výchovy a vzdělávání.“ Autorka nejen definuje obecně
známé banality (jk: princip interakce je univerzální princip), ale vkládá do něj normativní požadavky!
Pojem manipulace je objasňován v kap 2.2.2 Manipulace, v níž autorka cituje řadu různých definic a
konstatuje, že v nejobecnějším smyslu tento pojem bývá „chápán a vysvětlován velmi negativně“ (s.
15). V závěru kapitoly autorka uvádí, že pojem manipulace bývá „pojímán nejednotně a
nejednoznačně“, jako „něco, co se špatně dokazuje“ etc., ale vlastní definici či pojetí manipulace
neuvádí.
Autorka neustále opakuje, že dochází ke zpochybňování autority učitele (k tomu se od úvodu neustále
vrací), ale neuvádí žádná fakta ani důkazy této teze. Na s. 19 se vrací k problému manipulace a cituje
Tomáškův výzkum z r. 2009, který se ale týkal napadání učitelů ze strany žáků a rodičovské
veřejnosti. Namísto Tomáškových závěrů vkládá obecnou tezi, že jde o „profesi rizikovou“, což není
v souladu se závěry Tomáškovy doktorské práce.
Od s. 21 do s. 29 autorka uvádí převzaté výsledky zahraničních a domácích výzkumů; čtenář ovšem
nedostane k dispozici dostatečné údaje k tomu, aby si mohl výsledky ověřit vlastním výzkumem. To
znamená, že scházejí cíle citovaných výzkumů, hypotézy, popis respondentů, chybí řádné statistické
vyhodnocení apod. Kapitola 4. Manipulace v interakci učitele a ředitele školy (na s. 30n) se zdá být
vlastním počátkem práce autorky na tématu. Autorka cituje mínění z ankety obecné teze o bossingu,
kterou zřejmě považuje za manipulaci učitelů ředitelem a cituje jeden případ bossingu z internetu!
Kapitola končí obecným esejistickým pojednáním o bossingu (s. 32). I následující kapitola je
konstruována analogicky – obsahuje několik citací z internetu, několik obecných tezí o obraně a
opakuje v závěru tezi z úvodu, že si „společnost tohoto faktu očividně není vědoma“. Tímto faktem
vyvozeným z předchozího textu je zřejmě to, že předchozí věta tvrdí (v převzaté citaci z Bendla):
„Učitel, má-li být úspěšný, potřebuje pro svou práci určité podmínky“, což autorka považuje za
významný fakt! (s. 37). Na s. 38 autorka uvádí řadu přejatých výsledků, kterými v textu manipuluje a
vytrhává je z původních kontextů. Na jejich základě označuje současnou situaci za alarmující. Na s. 39
cituje z druhé ruky I. Illiche a další antipadogy, ale není jasné proč vlastně. Podobně je na s. 41 – 42
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vložená pasáž s úvahou a citacemi o autoritě, ale čtenář se nedozví, proč vlastně jsou tyto úvahy
vloženy do práce o manipulaci.
Kapitola 5.1 (Ne)kázeň žáků (s. 44 – 50) je další esej o kázni, která nemá vyloženou souvislost
s tématem práce o manipulaci. Kap. 5.1.1 je věnována kyberšikaně (s. 51 – 52), kde autorka uvádí
příklad zdiskreditování a zesměšnění učitele (jako doklad který „naprosto přesně vykresluje stav
našeho školství a postavení učitelů“ ). Pokud odmítneme přímé útoky na lidskou důstojnost označovat
za manipulaci, pak je otázkou, proč se touto tématikou autorka zabývala. Podobně irelevantní je i kap
5.1.2 Prevence nekázně a výchova ke kázni (s. 53 – 54).
Kap. 6 se zabývá manipulací v interakci učitele a rodiče/veřejnosti/společnosti. Autorka zřejmě
považuje rodiče za totéž, co veřejnost a společnost. Na s. 58 je opět citována zpráva z webových
stránek o napadení učitelky a na s. 59 cituje z webu psychologa Klimeše. Autorka konstatuje, že
„vazba mezi školou a rodinou je v současné době velmi slabá,“ což rovněž považuje za „fakt“.
Kapitola, podobně jako předchozí, končí moralizujícími otázkami. Kap. 6.1 je věnována úvaze o
požadavcích kladených rodiči... na učitele, kap. 6.2 je věnována relativizaci autority v měnících se
požadavcích doby, což je publikované téma A. Vališové (srv. s. 65 – 70).
Kap. 7. Konkrétní návrhy řešení !!! je normativním textem par excellence: říká se v něm, co rodiče
musí a co nesmí (s. 71) a autorka mluví o obecném problému komunikace se školou, což není
odpověď na problém manipulace. Chce nejen lepší komunikaci rodiny a školy, ale i „posílení
nezávislosti školy na rodičích“ a to, aby škola byla vybavena některými kompetencemi. Navrhuje
snížit počty žáků ve třídách, navýšit mzdy a dodat do škol asistenty a etopedy atd. (viz s. 71) Navrhuje
i řešení na celospolečenské úrovni (s. 75). V kapitole shrnutí a závěr práce shrnuje obsah kapitol
práce, obecně konstatuje teze, které byly v jednotlivých kapitolách uvedeny.

Celkové zhodnocení: Autorka předložila práci, která obsahuje 82 stran textu; z toho 7 stran
literatury. Text má výrazně esejistý ráz a obsahuje neobyčejně rozsáhlou řadu nepodložených
tvrzení, které spíše patří do novinových článků než do vědecké práce. Autorka si neujasnila
obsah pojmu „manipulace“ a práce se tímto problémem v podstatě příliš nezabývá.
Většina kapitol je věnována jiným problémům a pokud by čtenář v textu práce hledal
odpovědi na cíle práce uvedené dvakrát doslovně v úvodu: na s. 6 a s. 9, pak se autorka
k pojednání a vyhodnocení toho, o čem slíbila pojednat, v textu nikde nevrátila! Lze proto
říci, že autorka nesplnila ani ty cíle, které si sama vytyčila.
V práci není jediný vlastní výzkum; text obsahuje řadu normativních výroků, které nepatří do
střízlivých analýz. Nedokonale citované výzkumy nejsou reprezentativní a často jsou zcela
irelevantní k tématu práce. Autorka se například často odvolává i na viktimiologické a další
výzkumy, ale neříká jaké vlastně má na mysli.
Autorka čtenáři v žádném případě nerozšířila pojetí manipulace v pedagogické interakci a
nepřesvědčuje čtenáře, že je schopna samostatně pojednat o tématu manipulace; z textu se
zcela vytratilo ohlášené téma: učitel jako oběť manipulace. Text nedosáhl požadované úrovně
rigorózních prací a práci nelze doporučit k obhajobě.

15. 9. 2011 doc. PhDr. Jaroslav Koťa